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Secretaria Municipal de Educacao
Ato do Secretario
RESOLUCAO SME N.° 395, DE 02 DE JUNHO DE 2023.

Disp6e sobre a regulamentagcdo dos critérios meritorios para fins de
distribuicdo da gratificacdo variavel relativa ao Acordo de Resultados
firmado entre o Municipio do Rio de Janeiro e a Secretaria Municipal de
Educacéo referente ao ano de 2023.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO, no uso das atribuicbes que lhe séo conferidas pela
legislacdo em vigor,

CONSIDERANDO o Planejamento Estratégico 2021-2024 do Municipio do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 6° e 14 do Decreto Rio n° 41.904, de 28 de junho de
2016, com as alteracdes implementadas pelo Decreto Rio n° 52.331, de 10 de abril de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 50.863, de 26 de maio de 2022, que regulamenta as
Gratificactes a serem concedidas aos servidores Secretaria Municipal de Educacéo - SME, relativas
ao Acordo de Resultados e a Premiacao por Resultados de Aprendizagem, na forma que menciona,
da outras providéncias e revoga o Decreto Rio n° 40.399, de 22 de julho de 2015;

CONSIDERANDO a Resolugcao SMFP n° 3288, de 16 de fevereiro de 2022, que dispbe sobre o
desdobramento das metas estabelecidas nos Quadros de Metas e Indicadores de Desempenho
publicados, visando a celebracdo de Acordos de Resultados/Contratos de Gestao firmados pelo
Municipio do Rio de Janeiro e os 6rgdos e entidades da Administracdo Direta e Indireta;

CONSIDERANDO o Acordo de Resultados celebrado entre o Municipio do Rio de Janeiro e a SME
referente ao ano de 2023;

CONSIDERANDO que a melhoria continua da qualidade dos servicos publicos prestados na area
educacional requer a participacado dos servidores que atuam nas diferentes etapas da educacao
bésica;

CONSIDERANDO a importancia de reconhecer de forma diferenciada os servidores e funcionérios
gue se destacam na administracao publica; e

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios objetivos para a distribuicdo da parcela
variavel referente a gratificacédo relativa ao Acordo de Resultados firmado entre o Municipio do Rio
de Janeiro e a SME.

RESOLVE:

Art. 1° Ficam regulamentados os critérios meritérios através do estabelecimento de procedimentos
de avaliagdo das unidades administrativas do Nivel Central da SME e das Coordenadorias
Regionais de Educacéo, e de seus respectivos servidores, de modo a permitir que seja realizada a
distribuicdo da parcela variavel da gratificacdo relativa ao Acordo de Resultados firmado entre o
Municipio do Rio de Janeiro e estd Secretaria, que esta associada ao cumprimento das metas
estabelecidas, a qual correspondera a 60% (sessenta por cento) do percentual auferido por essa,
conforme nota obtida no mencionado Acordo.

Paragrafo Unico: A gratificacdo da parcela variavel somente sera distribuida caso a SME atinja a
nota minima 7 (sete) na avaliacdo do Acordo de Resultados a ser realizada pela Secretaria
Municipal de Fazenda e Planejamento e sera calculada conforme a seguinte composicao:



Quadro | - composicao da gratificacao

PARCELA FIXA PARCELA VARIAVEL
PARCELA VARIAVEL | PARCELA VARIAVEL II
40% Até 30% Até 30%

Parcela Fixa - Metas da SME para Acordo de Resultados 2023 do Municipio do Rio de Janeiro.
Parcela Variavel | - Metas Setoriais da SME definidas para 2023.
Parcela Variavel Il - Avaliagdo de desempenho individual do servidor da SME.

Art. 2° Fica criada a Parcela Variavel |, referente as Metas Setoriais das unidades administrativas do
Nivel Central da SME e das Coordenadorias Regionais de Educacao na forma do Anexo I.

8§ 1° As unidades administrativas do Nivel Central da SME e as Coordenadorias Regionais de
Educacdo que n&do possuirem metas especificas estabelecidas, concorrerdo a gratificacédo
acompanhando as metas fixadas para a unidade administrativa imediatamente superior, dentre as

relacionadas no Anexo lll.

§ 2° Caso o servidor tenha sido lotado em diferentes unidades administrativas do Nivel Central da
SME ou das Coordenadorias Regionais de Educacdo durante o ano de 2023, recebera a Parcela
Variavel | de forma proporcional ao tempo que esteve em cada uma.

Art. 3° Fica criada a Parcela Variavel Il, referente a avaliagdo de desempenho individual do servidor,
gue sera obtida na forma do Anexo II.

8 1° A nota atribuida ao desempenho do servidor podera variar entre 0 (zero), 1 (um), 3 (trés) e 5
(cinco) pontos, conforme Anexo Il, sendo o valor final da avaliacdo correspondente a média simples
das notas a ele atribuidas.

§ 2° Somente fardo jus a parcela de gratificacdo variavel, definida pelo Anexo Il, os servidores que
obtiverem no minimo 3 (trés) pontos na nota final, resultante da média simples das notas auferidas
na avaliacao.

Art. 4° Fica criado o Comité de Avaliacdo do Acordo de Resultados que sera responsavel por
consolidar os resultados das avaliagdes consideradas no Acordo firmado pela SME, podendo sugerir
alteracOes nas mensuracdes propostas, desde que sejam atendidas as disposi¢des vigentes citadas
nesta Resolucao e eventuais diplomas normativos que venham a regular a matéria.

Paragrafo unico - O Comité de Avaliacdo do Acordo de Resultados sera composto pelo Titular da
Pasta e por representantes setoriais nomeados por ato préprio.

Art. 5° O saldo remanescente da participacdo sera distribuido proporcionalmente as avaliacbes
individuais atribuidas a cada servidor.

Art. 6° Os casos omissos serdo decididos pelo Comité de Avaliacdo do Acordo de Resultados.
Art. 7° Esta Resolucéo entra em vigor na data de sua publicagéo.
Rio de Janeiro, 02 de junho de 2023.
RENAN FERREIRINHA

ANEXO | - METAS SETORIAIS SME 2023

Gabinete SME

N°  |Descrigéo Fonte Unidade de|Valor de Referéncia |Data de Referéncia |Meta Regra

Medida




Implementar 75 escolas

Ginasio Experimental

Tecnolégico (GET): modelo

com curriculo inovador em
matematica, tecnologia e

ciéncias, em 2023.

SME

Numero

absoluto

2022

75

25%

Ter 78% de alunos
participantes (do 2° ao 9° ano e
Projetos) na Olimpiada Carioca

de Matematica em 2023

SME

%

5%

2022

78%

25%

Estar entre as sete capitais
com  melhor indice  de
Desenvolvimento da Educagao
Basica (IDEB) dos Anos Iniciais
e ter, pelo menos, 30% das
unidades da rede atingindo a
sua meta estabelecida em

resolugao especifica.

INEP

Posicéao

%

14

2021

30%

25%

Estar entre as sete -capitais
com  melhor indice de
Desenvolvimento da Educacao
Basica (IDEB) dos Anos Finais
e ter, pelo menos, 30% das
unidades da rede atingindo a
sua meta estabelecida em

resolugédo especifica.

INEP

Posicéo

%

2021

30%

25%

Subsecretaria Executiva

Ne°

Descricao

Fonte

Unidade
Medida

de

Valor de Referéncia

Data de Referéncia

Meta

Regra

Qualificar 80% dos
profissionais da educacdo em
exercicio, através de formagédo
adaptada a cada perfil e a cada

funcéo até 2023.

SME

%

67%

2022

80%

25%

Ter 44% de alunos em tempo

integral até 2023.

SME

%

42%

2022

44%

25%

Estar entre as sete capitais
com melhor indice de
Desenvolvimento da Educacao
Basica (IDEB) dos Anos Iniciais
e ter, pelo menos, 30% das
unidades da rede atingindo a
sua meta estabelecida em

resolucao especifica.

INEP

Posicéao

%

14

2021

30%

25%

Estar entre as sete -capitais
com melhor indice de
Desenvolvimento da Educacéo
Basica (IDEB) dos Anos Finais
e ter, pelo menos, 30% das
unidades da rede atingindo a
sua meta estabelecida em

resolugéo especifica.

INEP

Posicéo

%

11

2021

30%

25%

Subsecretaria de Ensino

Ne°

Descricao

Fonte

Unidade
Medida

de

Valor de Referéncia

Data de Referéncia

Meta

Regra




Aumentar para 85% a

proporcao de estudantes
alfabetizados até o final do 1°

ano até 2023.

SME

(Avaliacdo externa)

%

83%

2022

85%

25%

Qualificar 80% dos
profissionais da educacdo em
exercicio, através de formagéo
adaptada a cada perfil e a cada

funcao até 2023.

SME

%

67%

2022

80%

25%

Estar entre as sete -capitais

com melhor indice de
Desenvolvimento da Educacéo
Basica (IDEB) dos Anos Iniciais
e ter, pelo menos, 30% das
unidades da rede atingindo a
sua meta estabelecida em

resolugédo especifica.

INEP

Posicéo

%

14

2021

30%

25%

Estar entre as sete capitais

com melhor indice de
Desenvolvimento da Educacao
Basica (IDEB) dos Anos Finais
e ter, pelo menos, 30% das
unidades da rede atingindo a
sua meta estabelecida em

resolucao especifica.

INEP

Posicédo

%

2021

30%

25%

Subsecretaria de Gestéao

ND

Descricdo

Fonte

Unidade
Medida

de

Valor de Referéncia

Data de Referéncia

Meta

Regra

Retomar e concluir 7 unidades
escolares do Programa Fabrica

de Escolas até final de 2023.

SME/RIO-URBE

Unidade

2022

25%

Implementar 75 escolas

Ginasio Experimental

Tecnolégico (GET): modelo

com curriculo inovador em

matematica, tecnologia e

ciéncias, em 2023.

SME

Numero

absoluto

2022

75

25%

Estar entre as sete -capitais

com melhor indice de
Desenvolvimento da Educacéo
Basica (IDEB) dos Anos Iniciais
e ter, pelo menos, 30% das
unidades da rede atingindo a
sua meta estabelecida em

resolugédo especifica.

INEP

Posicéo

%

14

2021

30%

25%

Estar entre as sete capitais

com  melhor indice de
Desenvolvimento da Educagao
Bésica (IDEB) dos Anos Finais
e ter, pelo menos, 30% das
unidades da rede atingindo a
sua meta estabelecida em

resolugao especifica.

INEP

Posicédo

%

2021

30%

25%

Subsecretaria de Articulagao

e Integracdo da Rede

Ne°

Descricao

Fonte

Unidade
Medida

de

Valor de Referéncia

Data de Referéncia

Meta

Regra




Ter 78% de alunos
participantes (do 2° ao 9° ano e
Projetos) na Olimpiada Carioca

de Matematica em 2023

SME

%

75%

2022

78%

25%

Ter 44% de alunos em tempo

integral até 2023.

SME

%

42%

2022

44%

25%

Estar entre as sete -capitais

com melhor indice de
Desenvolvimento da Educacao
Basica (IDEB) dos Anos Iniciais
e ter, pelo menos, 30% das
unidades da rede atingindo a
sua meta estabelecida em

resolugdo especifica.

INEP

Posicéo

%

14

2021

30%

25%

Estar entre as sete capitais

com  melhor indice  de
Desenvolvimento da Educagao
Bésica (IDEB) dos Anos Finais
e ter, pelo menos, 30% das
unidades da rede atingindo a
sua meta estabelecida em

resolugao especifica.

INEP

Posicéao

%

11

2021

30%

25%

Coordenadoria de Inovacéo e

Tecnologia

Ne°

Descricao

Fonte

Unidade
Medida

de

Valor de Referéncia

Data de Referéncia

Meta

Regra

Implementar 75 escolas

Ginasio Experimental

Tecnolégico (GET): modelo

com curriculo inovador em

matematica, tecnologia e

ciéncias, em 2023.

SME

NuUmero

absoluto

2022

75

25%

Ter 44% de alunos em tempo

integral até 2023.

SME

%

42%

2022

44%

25%

Estar entre as sete capitais

com melhor indice de
Desenvolvimento da Educagao
Basica (IDEB) dos Anos Iniciais
e ter, pelo menos, 30% das
unidades da rede atingindo a
sua meta estabelecida em

resolugao especifica.

INEP

Posicéo

%

14

2021

30%

25%

Estar entre as sete capitais

com  melhor indice de
Desenvolvimento da Educacéo
Bésica (IDEB) dos Anos Finais
e ter, pelo menos, 30% das
unidades da rede atingindo a
sua meta estabelecida em

resolucao especifica.

INEP

Posicéao

%

11

2021

30%

25%

Coordenadoria Técnica de

Infraestrutura e Logistica

ND

Descricdo

Fonte

Unidade
Medida

de

Valor de Referéncia

Data de Referéncia

Meta

Regra

Retomar e concluir 7 unidades
escolares do Programa Fabrica

de Escolas até final de 2023.

SME/RIO-URBE

Unidade

2022

25%




2 Implementar 75 escolas|SME NUmero 5 2022 75 25%
Ginasio Experimental absoluto
Tecnolégico (GET): modelo
com curriculo inovador em
matematica, tecnologia e
ciéncias, em 2023.
3 Estar entre as sete capitais|INEP Posicéo 14 2021 7 25%
com melhor indice  de
Desenvolvimento da Educacao % - - 30%
Bésica (IDEB) dos Anos Iniciais
e ter, pelo menos, 30% das
unidades da rede atingindo a
sua meta estabelecida em
resolucao especifica.
4 Estar entre as sete capitais|INEP Posicédo 11 2021 7 25%
com melhor indice de
Desenvolvimento da Educacéo % - - 30%
Basica (IDEB) dos Anos Finais
e ter, pelo menos, 30% das
unidades da rede atingindo a
sua meta estabelecida em
resolugédo especifica.
Coordenadorias Regionais de Educagéo
N°  [Descrigdo Fonte Unidade de Medida |CRE Valor de Data de Meta |Regra
Referéncia Referéncia
1 |[Estar entre as sete|INEP Posicéao - 14 2021 7 35%
capitais com melhor|\NEP % 12 CRE _ 30%
indice de
22 CRE - 30%
Desenvolvimento da
a - 0,
Educacdo Baésica (IDEB) 3°CRE 30%
dos Anos Iniciais e ter, 42 CRE - 30%
pelo menos, 30% das 52 CRE - 30%
unidades de seu territorio
62 CRE - 30%
atingindo a meta
. 72 CRE - 30%
estabelecida em
resolucéo especifica. 82CRE |- 30%
92 CRE - 30%
102CRE |- 30%
112CRE |- 30%
2 |Estar entre as sete|INEP Posicéao - 11 2021 7 35%
capitais . com  melhor|;\gp % 12CRE |- 2021 30%
indice de
22 CRE - 30%
Desenvolvimento da
a - 0,
Educacdo Baésica (IDEB) 3°CRE 30%
dos Anos Finais e ter, 42 CRE - 30%
pelo menos, 30% das 52 CRE - 30%
unidades de seu territorio
62 CRE - 30%
atingindo a meta
. 72 CRE - 30%
estabelecida em
resolucéo especifica. 82CRE |- 30%
92 CRE - 30%
102CRE |- 30%
112CRE |- 30%




3 |Aumentar a proporcdo de|SME Percentual de 12 CRE 78%

até o final do 1° ano do até o 1° ano
EF até 2023.

estudantes  alfabetizados|(avaliagcdo externa) |alunos alfabetizados |a cRrg 81%

32 CRE 82%

42 CRE 84%

52 CRE 85%

62 CRE 86%

72 CRE 82%

82 CRE 83%

92 CRE 85%

102 CRE |84%

112CRE |81%

2022

82%

84%

84%

86%

87%

87%

84%

85%

86%

86%

86%

30%

ANEXO Il - AVALIACAO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL

Competéncias/Habilidades

Pontuacdo |Visdo Sistémica e Trabalho de Equipe (Pontuacgéo: )

0 Tem dificuldade de ver diferentes angulos de uma questéo e trabalha de
forma pouco integrada

3 Percebe as questdes por diferentes angulos e a forma como seu trabalho
interage com outras areas

5 Analisa as questdes por diferentes angulos com visdo de conjunto com
capacidade de integrar outras areas
Com visao sistémica, observa a realidade por diferentes angulos, mobiliza
outros 6rgdos e incentiva a equipe a fazer o mesmo

Pontuacdo [Comunicacdo (Pontuagao: )

0 Tem pouca habilidade em se comunicar e passa pouca confiabilidade e

1 clareza nas mensagens ao Grupo
Embora transmita credibilidade e tenha alguma habilidade em se comunicar,

3 tem baixa capacidade de influenciar o grupo
Tem boa habilidade em se comunicar, transmitindo credibilidade e confianca

5 ao time. Sabe ouvir os integrantes da equipe e dar respostas consistentes
Alta confiabilidade e possui excelente capacidade de se comunicar,I
passando mensagens claras e ouvindo os integrantes da equipe. Influencia
positivamente o ambiente de trabalho

Pontuacdo |Motivagdo, Iniciativa e Proatividade (Pontuacéo: )

0 Dificilmente se motiva e é acomodado

1 Motiva-se somente quando reconhecido ou pressionado pelo gestor

3 E automotivado e busca eventualmente superar seus limites. Diante dos

5 problemas, propde solugdes
Focado no seu autodesenvolvimento, sempre busca superar seus Iimites,I
identifica oportunidades de melhoria, propde solucdes, oferece apoio e
acompanha as implementagtes

Pontuacdo |Capacidade de Entrega e Efetividade (Pontuagao: )

0 Frequentemente perde prazos acordados ou entrega com qualidade abaixo

1 do esperado

3 Cumpre prazos e finaliza as entregas com qualidade abaixo do esperado

5 Cumpre prazos e atende a qualidade das entregas trabalhando de forma
independente
Faz acontecer. Entrega mais, melhor e antes do que combinado




Pontuacdo |Assiduidade e Pontualidade (Pontuag&o: )

N&o é assiduo, ndo é pontual e ndo é acessivel

0

1 N&o é assiduo, ndo é pontual, mas é acessivel
3 E Assiduo, acessivel, mas n&o é pontual

5

E Assiduo, acessivel e pontual

Nota Final: | (média simples)

ANEXO Il - SETORIAIS SME

Gabinete SME

Subsecretaria Executiva

Subsecretaria de Gestao

Subsecretaria de Ensino

Subsecretaria de Articulacéo e Integracao da Rede
Coordenadoria Técnica de Infraestrutura e Logistica
Coordenadoria de Inovagéo e Tecnologia
Coordenadorias Regionais de Educacgao



